

Số: 195/BC-BCT

Hà Nội, ngày 31 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật theo Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 18/6/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để thúc đẩy tăng trưởng, kiểm soát lạm phát và ổn định kinh tế vĩ mô

Kính gửi: Bộ Tư pháp

Thực hiện Công văn số 3548/BTP-KTrVB ngày 26/6/2024 của Bộ Tư pháp về việc triển khai Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 18/6/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để thúc đẩy tăng trưởng, kiểm soát lạm phát và ổn định kinh tế vĩ mô, Bộ Công Thương xin báo cáo kết quả rà soát như sau:

I. QUÁ TRÌNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN**1. Về công tác chỉ đạo, điều hành**

Thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 18/6/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để thúc đẩy tăng trưởng, kiểm soát lạm phát và ổn định kinh tế vĩ mô và các biện pháp chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công Thương đã sớm triển khai việc rà soát đến các đơn vị thuộc Bộ Công Thương thông qua nhiều hình thức (bao gồm cả thông qua Hội nghị giao ban của Bộ), để đảm bảo việc rà soát được triển khai khẩn trương, hiệu quả. Lãnh đạo Bộ quán triệt các đơn vị thuộc Bộ thực hiện việc rà soát một cách đồng bộ, tổng thể với tinh thần nghiêm túc, thực chất, qua đó chỉ ra những nội dung bất cập, vướng mắc, điểm nghẽn mang tính thời sự, cấp bách cần tháo gỡ của tổng thể hệ thống pháp luật hiện hành nói chung, hệ thống pháp luật ngành Công Thương nói riêng, qua đó đề xuất phương án xử lý hữu hiệu, khả thi nhất theo đúng phương châm chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ: “các vấn đề “đã chín, đã rõ”, được thực tiễn kiểm nghiệm, đa số Nhân dân đồng tình, ủng hộ thì quy phạm hóa thành các nội dung của dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; các vấn đề chưa ổn định, cần sự điều chỉnh trong quá trình thực hiện thì báo cáo các cấp có thẩm quyền thí điểm và giao Chính phủ quy định nhằm bảo đảm sự điều hành linh hoạt của Chính phủ”.

2. Về công tác tổ chức rà soát

Để triển khai nhiệm vụ rà soát với tinh thần khẩn trương, thực chất và đạt kết quả cao nhất, Bộ Công Thương giao Vụ Pháp chế làm đơn vị đầu mối, chịu trách nhiệm đôn đốc, cập nhật, tổng hợp kết quả rà soát của các đơn vị thuộc Bộ, sớm tổng hợp, báo cáo Bộ Tư pháp theo yêu cầu.

II. KẾT QUẢ RÀ SOÁT

1. Kết quả chung

Tổng số văn bản đã được rà soát: 201 văn bản, thuộc 28 lĩnh vực. Trong đó có 35 luật, nghị quyết của Quốc hội, 57 nghị định, quyết định của Thủ tướng Chính phủ và 109 văn bản khác do các cơ quan trung ương ban hành (*Phụ lục số 01 kèm theo*).

2. Kết quả cụ thể

Qua rà soát phát hiện có 06 văn bản (Luật của Quốc hội) có quy định bất cập hoặc vướng mắc cần đề xuất nghiên cứu, xử lý (*Phụ lục số 02 kèm theo*).

Hiện nay, còn một số các vướng mắc, bất cập, điểm nghẽn khác với hệ thống pháp luật hiện hành ở cấp Luật (như các nội dung liên quan đến năng lượng) đã được Bộ Công Thương báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. Tuy nhiên, quán triệt tinh thần chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trong chỉ đạo, điều hành như đã nêu trên, các vướng mắc, bất cập đó không được tổng hợp vào Báo cáo này mà sẽ thực hiện theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

3. Kết quả xử lý văn bản có quy định mâu thuẫn, chồng chéo, bất cập, không phù hợp với thực tiễn, gây khó khăn, kìm hãm sự phát triển

- 00 văn bản có nội dung cần đình chỉ thi hành.
- 06 văn bản có nội dung cần sửa đổi, bổ sung.
- 00 văn bản có nội dung cần thay thế.

III. VỀ THAM GIA Ý KIẾN ĐỐI VỚI DỰ THẢO BÁO CÁO THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Bên cạnh Báo cáo của Bộ Công Thương gửi Bộ Tư pháp, trả lời văn bản số 4163/BTP-KTrVB ngày 26/7/2024 của Bộ Tư pháp về việc cho ý kiến đối với dự thảo Báo cáo về rà soát, xử lý vướng mắc trong hệ thống văn bản quy phạm pháp luật và các Phụ lục kèm theo do Bộ Tư pháp chủ trì xây dựng, báo cáo Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công Thương cơ bản nhất trí với dự thảo Báo cáo.

Trên đây là báo cáo về việc triển khai Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 18/6/2024 của Chính phủ và Công văn số 3548/BTP-KTrVB ngày 26/6/2024 của Bộ Tư pháp về việc triển khai Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 18/6/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để thúc đẩy tăng trưởng, kiểm soát lạm phát và ổn định kinh tế vĩ mô, Bộ Công Thương gửi Bộ Tư pháp tổng hợp, báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. /.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (để phối hợp);
- Bộ trưởng Nguyễn Hồng Diên (để b/c);
- Các Thứ trưởng (để biết);
- Các đơn vị thuộc Bộ (để thực hiện);
- Lưu: VT, PC.



KT. BỘ TRƯỞNG
THỦ TƯỚNG

Nguyễn Sinh Nhật Tân



Phụ lục 01

DANH MỤC VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT ĐÃ ĐƯỢC RÀ SOÁT

Kèm theo Báo cáo số 195/BC-BCT ngày 31/17/2024 của Bộ Công Thương)

STT	Tên văn bản
I	Luật, Nghị quyết của Quốc hội; Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội
1	Luật Ngân sách nhà nước
2	Luật Quản lý nợ công
3	Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư
4	Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp
5	Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt
6	Luật Thuế xuất khẩu, nhập khẩu
7	Luật Thuế bảo vệ môi trường
8	Luật Đầu tư
9	Luật Dược
10	Luật Đầu tư công
11	Luật Điện lực
12	Luật Thương mại
13	Luật Hóa chất
14	Luật Dầu khí
15	Luật Đất đai
16	Luật Nhà ở
17	Luật Xây dựng
18	Luật Đấu thầu
19	Luật số 03/2022/Qh15 ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công; Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư; Luật Đầu tư; Luật Nhà ở; Luật Đấu thầu; Luật Điện lực; Luật Doanh nghiệp; Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt; Luật Thi hành án dân sự
20	Luật Doanh nghiệp
21	Bộ luật Lao động
22	Bộ luật Hình sự
23	Luật Thi hành án dân sự
24	Luật Kinh doanh bảo hiểm
25	Luật Quản lý ngoại thương
26	Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả
27	Luật Bảo vệ môi trường

28	Luật Xử lý vi phạm hành chính
29	Luật Công đoàn
30	Luật Cư trú
31	Luật Sở hữu trí tuệ
32	Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ công nghiệp và công cụ hỗ trợ
33	Luật Cạnh tranh
34	Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng
35	Luật số 28/2018/QH14 ngày 15/6/2018 Sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật có liên quan đến quy hoạch
II.	Nghị định của Chính phủ, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ
1	Nghị định số 17/2020/NĐ-CP ngày 5 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương
2	Nghị định số 35/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Cạnh tranh
3	Nghị định số 54/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 5 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 127/2015/NĐ-CP ngày 14 tháng 12 năm 2015 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động thanh tra ngành Công Thương
4	Nghị định số 66/2020/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 68/2017/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp
5	Nghị định số 85/2021/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 52/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2013 của Chính phủ về thương mại điện tử
6	Nghị định số 71/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2019 của Chính phủ xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất, vật liệu nổ công nghiệp
7	Nghị định số 75/2019/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2019 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực cạnh tranh
8	Nghị định số 78/2019/NĐ-CP ngày 14 tháng 10 năm 2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 148/2016/NĐ-CP ngày 04 tháng 11 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh Quản lý thị trường
9	Quyết định số 12/2019/QĐ-TTg ngày 26 tháng 02 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại quốc gia ban hành kèm theo Quyết định số 72/2010/QĐ-TTg ngày 15 tháng 11 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ
10	Quyết định số 25/2019/QĐ-TTg ngày 13 tháng 8 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung Quyết định số 35/2015/QĐ-TTg ngày 20 tháng 8 năm 2015 về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 02/2012/QĐ-TTg ngày 13 tháng 01 năm 2012

	của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành danh mục hàng hóa, dịch vụ thiết yếu phải đăng ký hợp đồng theo mẫu, điều kiện giao dịch chung
11	Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng
12	Nghị định số 99/2020/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực dầu khí, xăng dầu và khí.
13	Quyết định số 01/2020/QĐ-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật do Thủ tướng Chính phủ ban hành
14	Quyết định số 04/2020/QĐ-TTg ngày 13 tháng 01 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế hoạt động ứng phó sự cố hóa chất độc ban hành kèm theo Quyết định 26/2016/QĐ-TTg ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ
15	Quyết định số 08/2020/QĐ-TTg ngày 05 tháng 3 năm 2020 sửa đổi, bổ sung Quyết định số 24/2014/QĐ-TTg ngày 24 tháng 3 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về cơ chế khuyến khích phát triển các dự án sinh khối tại Việt Nam.
16	Quyết định số 13/2020/QĐ-TTg ngày 06 tháng 4 năm 2020 về cơ chế khuyến khích phát triển các dự án điện mặt trời tại Việt Nam
17	Nghị định 95/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu
18	Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 31 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp; điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; hoạt động dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí
19	Nghị định 33/2022/NĐ-CP ngày 27 tháng 5 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Pháp lệnh Quản lý thị trường
20	Nghị định số 82/2022/NĐ-CP ngày 18 tháng 10 năm 2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 113/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 10 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật hóa chất
21	Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công
22	Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 31 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp; điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; hoạt động dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí

23	Nghị định số 18/2023/NĐ-CP ngày 28 tháng 4 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 40/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 3 năm 2018 của Chính phủ về quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp
24	Nghị định số 45/2023/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Dầu khí
25	Nghị định số 77/2023/NĐ-CP ngày 02 tháng 11 năm 2023 của Chính phủ về quản lý hàng tân trang theo Hiệp định đối tác toàn diện và tiến bộ xuyên Thái Bình Dương
26	Nghị định số 80/2023/NĐ-CP ngày 17 tháng 11 năm 2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 95/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2021 và Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu
20	Quyết định số 02/2023/QĐ-TTg ngày 03 tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về khung giá của mức giá bán lẻ điện bình quân
21	Nghị định số 14/2018/NĐ-CP ngày 23/01/2018 Quy định chi tiết về hoạt động thương mại biên giới
22	Nghị định số 28/2018/NĐ-CP ngày 01/3/2018 Quy định chi tiết Luật Quản lý ngoại thương về một số biện pháp phát triển ngoại thương
23	Quyết định số 53/2013/QĐ-TTg ngày 13/9/2013 về việc tạm nhập khẩu, tái xuất khẩu, tiêu hủy, chuyển nhượng đối với xe ô tô, xe hai bánh gắn máy của đối tượng được hưởng quyền ưu đãi, miễn trừ tại Việt Nam
24	Quyết định số 41/2005/QĐ-TTg ngày 02/3/2005 Quy chế về cấp phép nhập khẩu hàng hóa
	Nghị định số 81/2018/NĐ-CP ngày 22/5/2018 Quy định chi tiết Luật Thương mại về hoạt động xúc tiến thương mại
25	Nghị định số 28/2018/NĐ-CP ngày 01/3/2018 Quy định chi tiết Luật Quản lý ngoại thương về một số biện pháp phát triển ngoại thương
26	Quyết định số 72/2010/QĐ-TTg ngày 15/11/2010 Ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình Xúc tiến thương mại quốc gia
27	Nghị định số 28/2018/NĐ-CP ngày 01/3/2018 Quy định chi tiết Luật Quản lý ngoại thương về một số biện pháp phát triển ngoại thương
28	Quyết định số 07/2015/QĐ-TTg ngày 02/3/2015 Ban hành Quy chế quản lý và thực hiện Chương trình phát triển thương mại điện tử quốc gia
29	Nghị định số 40/2018/NĐ-CP ngày 12/3/2018 Quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp
30	Nghị định số 10/2018/NĐ-CP ngày 15/01/2018 Hướng dẫn Luật Quản lý ngoại thương về các biện pháp phòng vệ thương mại
31	Nghị định số 07/2016/NĐ-CP ngày 25/01/2016 Quy định chi tiết Luật Thương mại về hoạt động của Văn phòng đại diện, Chi nhánh của thương nhân nước ngoài tại Việt Nam
32	Nghị định số 09/2018/NĐ-CP ngày 15/01/2018 Quy định chi tiết Luật Thương mại và Luật Quản lý ngoại thương về hoạt động mua bán hàng hóa và các hoạt động liên

	quan trực tiếp đến mua bán hàng hóa của nhà đầu tư nước ngoài, tổ chức kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài tại Việt Nam
33	Nghị định số 45/2012/NĐ-CP ngày 21/5/2012 Về khuyến công
34	Nghị định số 66/2020/NĐ-CP ngày 11/6/2020 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 68/2017/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp
35	Nghị định số 68/2017/NĐ-CP ngày 25/5/2017 Về quản lý, phát triển cụm công nghiệp
36	Nghị định số 116/2017/NĐ-CP ngày 17/10/2017 Quy định về điều kiện sản xuất, lắp ráp, nhập khẩu và kinh doanh dịch vụ bảo hành, bảo dưỡng ô tô
37	Nghị định số 111/2015/NĐ-CP ngày 03/11/2015 Về phát triển công nghiệp hỗ trợ
38	Quyết định số 10/2017/QĐ-TTg ngày 03/4/2017 Ban hành quy chế quản lý và thực hiện chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ
39	Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26/02/2014 Quy định chi tiết thi hành luật điện lực về an toàn điện
40	Nghị định số 137/2013/NĐ-CP ngày 21/10/2013 Quy định chi tiết thi hành một số điều của luật điện lực và luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật điện lực
41	Quyết định số 39/2018/QĐ-TTg ngày 10/9/2018 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 37/2011/QĐ-TTg ngày 29 tháng 6 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về cơ chế hỗ trợ phát triển các dự án điện gió tại Việt Nam
42	Quyết định số 31/2014/QĐ-TTg ngày 05/5/2014 về cơ chế hỗ trợ phát triển các dự án phát triển điện sử dụng chất thải rắn tại Việt Nam
43	Quyết định số 24/2014/QĐ-TTg ngày 24/3/2014 Về cơ chế hỗ trợ phát triển các dự án điện sinh khối tại Việt Nam
44	Quyết định số 37/2011/QĐ-TTg ngày 29/6/2011 về cơ chế hỗ trợ phát triển các dự án điện gió tại Việt Nam
45	Quyết định số 24/2017/QĐ-TTg ngày 30/6/2017 Quy định về cơ chế điều chỉnh mức giá bán lẻ điện bình quân
46	Quyết định số 28/2014/QĐ-TTg ngày 07/4/2014 Quy định về cơ cấu biểu giá bán lẻ điện
47	Quyết định số 60/2014/QĐ-TTg ngày 30/10/2014 Quy định tiêu chí hộ chính sách xã hội được hưởng hỗ trợ tiền điện
48	Nghị định số 124/2017/NĐ-CP ngày 14/11/2017 Quy định về đầu tư ra nước ngoài trong hoạt động dầu khí
49	Quyết định số 84/2010/QĐ-TTg ngày 15/12/2010 Quy chế khai thác dầu khí
50	Quyết định số 49/2017/QĐ-TTg ngày 21/12/2017 Thu dọn các công trình, thiết bị và phương tiện phục vụ hoạt động dầu khí
51	Nghị định số 13/2011/NĐ-CP ngày 11/02/2011 Về an toàn Công trình dầu khí trên đất liền

52	Nghị định số 08/2018/NĐ-CP ngày 15/01/2018 Sửa đổi một số Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công Thương
53	Nghị định số 38/2014/NĐ-CP ngày 06/5/2014 về quản lý hóa chất thuộc diện kiểm soát của Công ước cấm phát triển, sản xuất, tàng trữ, sử dụng và phá hủy vũ khí hóa học
54	Nghị định số 71/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 Quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ về vật liệu nổ công nghiệp và tiền chất thuốc nổ
55	Quyết định số 11/2017/QĐ-TTg ngày 11/4/2017 về cơ chế khuyến khích phát triển các dự án điện mặt trời tại Việt Nam
56	Quyết định số 31/2014/QĐ-TTg ngày 05/5/2014 về cơ chế hỗ trợ phát triển các dự án phát điện sử dụng chất thải rắn tại Việt Nam
57	Quyết định số 24/2014/QĐ-TTg ngày 24/3/2014 về cơ chế hỗ trợ phát triển các dự án điện sinh khối tại Việt Nam
III.	Thông tư, thông tư liên tịch của các bộ, cơ quan ngang bộ
1	Thông tư số 01/2023/TT-BCT ngày 19 tháng 01 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương bãi bỏ một số quy định tại Thông tư 02/2019/TT-BCT ngày 15 tháng 01 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định thực hiện phát triển dự án điện gió và Hợp đồng mua bán điện mẫu cho các dự án điện gió và Thông tư 18/2020/TT-BCT ngày 17 tháng 7 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về phát triển dự án và hợp đồng mua bán điện mẫu áp dụng cho các dự án điện mặt trời
2	Thông tư số 02/2023/TT-BCT ngày 19 tháng 01 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc bãi bỏ một số quy định tại Thông tư 57/2020/TT-BCT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định phương pháp xác định giá phát điện, hợp đồng mua bán điện
3	Thông tư số 03/2023/TT-BCT ngày 14 tháng 02 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 22/2016/TT-BCT ngày 03 tháng 10 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Công Thương thực hiện Quy tắc xuất xứ hàng hóa trong Hiệp định Thương mại hàng hóa ASEAN
4	Thông tư số 04/2023/TT-BCT ngày 20 tháng 02 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về việc áp dụng hạn ngạch thuế quan nhập khẩu thuốc lá nguyên liệu, trứng gia cầm có xuất xứ từ các nước thành viên của Liên minh Kinh tế Á - Âu trong giai đoạn 2023-2027
5	Thông tư số 05/2023/TT-BCT ngày 16 tháng 3 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc ban hành Bộ định mức dự toán chuyên ngành thí nghiệm điện đường dây và trạm biến áp
6	Thông tư số 06/2023/TT-BCT ngày 23 tháng 3 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương hướng dẫn về vị trí việc làm công chức nghiệp vụ chuyên ngành công thương trong các cơ quan, tổ chức thuộc ngành, lĩnh vực công thương
7	Thông tư số 07/2023/TT-BCT ngày 23 tháng 3 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương hướng dẫn về vị trí việc làm lãnh đạo, quản lý và chức danh nghề nghiệp chuyên ngành trong đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành, lĩnh vực công thương

8	Thông tư số 08/2023/TT-BCT ngày 31 tháng 3 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung một số điều quy định Danh mục chi tiết theo mã số HS của hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu ban hành kèm theo một số Thông tư của Bộ trưởng Bộ Công Thương
9	Thông tư số 09/2023/TT-BCT ngày 21 tháng 4 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 16/2014/TT-BCT ngày 29 tháng 5 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về thực hiện giá bán điện và Thông tư 25/2018/TT-BCT ngày 12 tháng 9 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 16/2014/TT-BCT
10	Thông tư số 10/2023/TT-BCT ngày 21 tháng 4 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 21/2020/TT-BCT ngày 09 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về trình tự, thủ tục cấp giấy phép hoạt động điện lực
11	Thông tư số 11/2023/TT-BCT ngày 08 tháng 5 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về hạn ngạch thuế quan nhập khẩu thuốc lá nguyên liệu năm 2023
12	Thông tư số 12/2023/TT-BCT ngày 05 tháng 6 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 10/2018/TT-BCT ngày 24 tháng 5 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định chi tiết một số điều của Nghị định 40/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 3 năm 2018 của Chính phủ về quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp
13	Thông tư số 13/2023/TT-BCT ngày 09 tháng 6 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về hạn ngạch thuế quan nhập khẩu muối, trứng gia cầm năm 2023
14	Thông tư số 14/2023/TT-BCT ngày 14 tháng 6 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương bãi bỏ Thông tư số 43/2012/TT-BCT ngày 27 tháng 12 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về quản lý quy hoạch, đầu tư xây dựng dự án thủy điện và vận hành khai thác công trình thủy điện.
15	Thông tư số 15/2023/TT-BCT ngày 30 tháng 6 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung một số Thông tư của Bộ trưởng Bộ Công Thương hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Công Thương
16	Thông tư số 16/2023/TT-BCT ngày 31 tháng 8 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương hướng dẫn về hợp đồng mua bán điện phục vụ mục đích sinh hoạt.
17	Thông tư số 18/2023/TT-BCT ngày 30 tháng 10 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một số điều của các Thông tư quy định hoạt động kiểm định kỹ thuật an toàn lao động thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Công Thương
18	Thông tư số 19/2023/TT-BCT ngày 01 tháng 11 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định phương pháp xây dựng khung giá phát điện áp dụng cho nhà máy điện mặt trời, điện gió
19	Thông tư số 20/2023/TT-BCT ngày 8 tháng 11 năm 2023 quy định thời giờ làm việc, thời giờ nghỉ ngơi đối với người lao động làm các công việc có tính chất đặc biệt trong lĩnh vực thăm dò, khai thác dầu khí trên biển

20	Thông tư số 21/2023/TT-BCT ngày 14 tháng 11 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về việc tạm ngừng kinh doanh tạm nhập, tái xuất gỗ tròn, gỗ xẻ từ rừng tự nhiên từ Lào và Campuchia
21	Thông tư 22/2023/TT-BCT ngày 14 tháng 11 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng trong ngành Công Thương
22	Thông tư số 23/2023/TT-BCT ngày 15 tháng 11 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về đường ống dẫn khí đốt cố định bằng kim loại
23	Thông tư 24/2023/TT-BCT ngày 16 tháng 11 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về quản lý, thực hiện các nhiệm vụ bảo vệ môi trường ngành Công Thương
24	Thông tư số 25/2023/TT-BCT ngày 30 tháng 11 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định số hiệu công chức làm việc tại cơ quan Quản lý thị trường các cấp
25	Thông tư số 26/2023/TT-BCT ngày 21 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Quy chuẩn kỹ thuật an toàn về sản phẩm vật liệu nổ công nghiệp - Kíp nổ điện vi sai an toàn
26	Thông tư số 27/2023/TT-BCT ngày 21 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Quy chuẩn kỹ thuật an toàn về sản phẩm vật liệu nổ công nghiệp - Dây dẫn tín hiệu nổ
27	Thông tư số 28/2023/TT-BCT ngày 21 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Quy chuẩn kỹ thuật an toàn về sản phẩm vật liệu nổ công nghiệp - Thuốc nổ nhũ tương tạo biên dùng cho lộ thiên và mỏ hầm lò, công trình ngầm không có khí nổ
28	Thông tư số 29/2023/TT-BCT ngày 21 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Quy chuẩn kỹ thuật an toàn về sản phẩm vật liệu nổ công nghiệp - Thuốc nổ Octogen (HMX)
29	Thông tư số 30/2023/TT-BCT ngày 21 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Quy chuẩn kỹ thuật an toàn về sản phẩm vật liệu nổ công nghiệp - Thuốc nổ Pentrit
30	Thông tư số 01/2020/TT-BCT ngày 14 tháng 01 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định việc nhập khẩu thuốc lá nguyên liệu theo hạn ngạch thuế quan năm 2020
31	Thông tư số 02/2020/TT-BCT ngày 22 tháng 01 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về nguyên tắc điều hành nhập khẩu theo hạn ngạch thuế quan đối với mặt hàng muối và trứng gia cầm năm 2020
32	Thông tư số 03/2020/TT-BCT ngày 22 tháng 01 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định việc nhập khẩu thuốc lá nguyên liệu theo hạn ngạch thuế quan theo Hiệp định Đối tác toàn diện và Tiến bộ Xuyên Thái Bình Dương
33	Thông tư số 04/2020/TT-BCT ngày 22 tháng 01 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về đấu giá hạn ngạch thuế quan nhập khẩu ô tô đã qua sử dụng theo Hiệp định Đối tác toàn diện và Tiến bộ Xuyên Thái Bình Dương

34	Thông tư số 05/2020/TT-BCT ngày 16 tháng 3 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư liên tịch số 47/2011/TTLT-BCT-BTNMT ngày 30 tháng 12 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Công Thương và Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định việc quản lý nhập khẩu, xuất khẩu và tạm nhập – tái xuất các chất làm suy giảm tầng ô-dôn theo quy định của Nghị định thư Montreal về các chất làm suy giảm tầng ô -dôn
35	Thông tư số 06/2020/TT-BCT ngày 24 tháng 03 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung Thông tư số 03/2019/TT-BCT ngày 22 tháng 01 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định quy tắc xuất xứ hàng hóa trong Hiệp định CPTPP.
36	Thông tư số 07/2020/TT-BCT ngày 30 tháng 3 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung Thông tư số 31/2015/TT-BCT ngày 24 tháng 9 năm 2015 quy định thực hiện quy tắc xuất xứ trong Hiệp định Thành lập khu vực thương mại tự do ASEAN – Úc – Niu Di-lân
37	Thông tư số 08/2020/TT-BCT ngày 8 tháng 4 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định Quy tắc xuất xứ hàng hóa trong Hiệp định thương mại Việt Nam – Cuba
38	Thông tư số 09/2020/TT-BCT ngày 14 tháng 5 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về lộ trình áp dụng cửa khẩu nhập khẩu, xuất khẩu qua biên giới đất liền đối với hàng hóa kinh doanh tạm nhập tái xuất, kinh doanh chuyển khẩu và gửi kho ngoại quan
39	Thông tư số 10/2020/TT-BCT ngày 15 tháng 6 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương bãi bỏ Thông tư số 03/2014/TT-BCT ngày 25 tháng 01 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về công nghệ, thiết bị sản xuất gang, thép
40	Thông tư số 11/2020/TT-BCT ngày 15 tháng 6 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định quy tắc xuất xứ hàng hóa trong Hiệp định EVFTA
41	Thông tư số 12/2020/TT-BCT ngày 18 tháng 6 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Thông tư số 09/2017/TT-BCT ngày 13 tháng 7 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định hoạt động kiểm định kỹ thuật an toàn lao động thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Công Thương và một số quy trình kiểm định ban hành kèm theo Thông tư số 10/2017/TT-BCT ngày 26 tháng 7 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành quy trình kiểm định kỹ thuật an toàn lao động đối với máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Công Thương
42	Thông tư số 13/2020/TT-BCT ngày 18 tháng 6 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương
43	Thông tư số 14/2020/TT-BCT ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương hướng dẫn một số quy định về thanh tra chuyên ngành Công Thương
44	Thông tư số 15/2020/TT-BCT ngày 30 tháng 6 năm 2020 Ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về yêu cầu thiết kế cửa hàng xăng dầu
45	Thông tư số 16/2020/TT-BCT ngày 07 tháng 7 năm 2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 44/2015/TT-BCT ngày 09 tháng 12 năm 2015 của Bộ trưởng

	Bộ Công Thương quy định về phát triển dự án, Biểu giá chi phí tránh được và Hợp đồng mua bán điện mẫu áp dụng cho các dự án điện sinh khối
46	Thông tư số 17/2020/TT-BCT ngày 17 tháng 7 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về bảo quản và hủy bỏ giếng khoan dầu khí
47	Thông tư số 18/2020/TT-BCT ngày 17 tháng 7 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về phát triển dự án và Hợp đồng mua bán điện mẫu áp dụng cho các dự án điện mặt trời
48	Thông tư số 19/2020/TT-BCT ngày 14 tháng 8 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung các Thông tư quy định thực hiện Quy tắc xuất xứ hàng hóa trong Hiệp định Thương mại hàng hóa ASEAN.
49	Thông tư số 20/2020/TT-BCT ngày 28 tháng 8 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về việc áp dụng hạn ngạch thuế quan nhập khẩu thuốc lá nguyên liệu và trứng gia cầm có xuất xứ từ các nước thành viên EAEU năm 2020, 2021 và 2022
50	Thông tư số 21/2020/TT-BCT ngày 9 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về trình tự, thủ tục cấp, thu hồi giấy phép hoạt động điện lực
51	Thông tư số 22/2020/TT-BCT ngày 9 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về điều kiện, trình tự ngừng, giảm mức cung cấp điện
52	Thông tư số 23/2020/TT-BCT ngày 9 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về phương pháp xác định mức chi phí ngừng và cấp điện trở lại
53	Thông tư số 24/2020/TT-BCT ngày 18 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định phân cấp tài nguyên trữ lượng dầu khí và lập Báo cáo trữ lượng dầu khí
54	Thông tư số 25/2020/TT-BCT ngày 9 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về lập kế hoạch, báo cáo thực hiện kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; thực hiện kiểm toán năng lượng.
55	Thông tư số 26/2020/TT-BCT ngày 29 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về đấu giá thí điểm hạn ngạch thuế quan nhập khẩu đường năm 2020.
56	Thông tư số 27/2020/TT-BCT ngày 30 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về nội dung, trình tự, thủ tục hoạt động kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính và các biện pháp nghiệp vụ của lực lượng quản lý thị trường
57	Thông tư số 28/2020/TT-BCT của Bộ trưởng Bộ Công Thương ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định, hướng dẫn thực hiện một số nội dung của Nghị định số 68/2017/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ và Nghị định số 66/2020/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 68/2017/NĐ-CP
58	Thông tư số 30/2020/TT-BCT ngày 26 tháng 11 năm 2020 hướng dẫn thực hiện Hiệp định thương mại tự do giữa Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Liên minh Châu Âu về phòng vệ thương mại
59	Thông tư số 27/2018/TT-BCT ngày 19/9/2018 Bãi bỏ quy định cấp giấy phép nhập khẩu tự động xe gắn máy phân khối lớn từ 175 cm ³ trở lên

60	Thông tư số 12/2018/TT-BCT ngày 15/6/2018 Quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý ngoại thương và Nghị định số 69/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý ngoại thương
61	Thông tư số 04/2018/TT-BCT ngày 02/4/2018 Quy định việc không áp dụng hạn ngạch thuế quan nhập khẩu muối và trứng gia cầm có xuất xứ từ các nước ASEAN
62	Thông tư số 14/2017/TT-BCT ngày 28/8/2017 Bãi bỏ thông tư số 12/2015/TT-BCT ngày 12 tháng 6 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định việc áp dụng chế độ cấp giấy phép nhập khẩu tự động đối với một số sản phẩm thép
63	Thông tư số 11/2015/TT-BCT ngày 04/6/2015 Quy định về quá cảnh hàng hóa của nước Cộng hòa nhân dân Trung Hoa qua lãnh thổ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam
64	Thông tư số 27/2014/TT-BCT ngày 04/9/2014 Quy định về quá cảnh hàng hóa của Vương quốc Campuchia qua lãnh thổ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam
65	Thông tư số 25/2012/TT-BCT Sửa đổi, bổ sung Thông tư liên tịch số 14/2009/TTLT-BCT-BTC ngày 23 tháng 6 năm 2009 của Bộ Công Thương và Bộ Tài chính hướng dẫn việc cấp chứng nhận và thủ tục nhập khẩu, xuất khẩu kim cương thô nhằm thực thi các quy định của Quy chế chứng nhận Quy trình Kimberley
66	Thông tư số 07/2011/TT-BCT ngày 24/3/2011 Quy định Danh mục Hàng tiêu dùng để phục vụ việc xác định thời hạn nộp thuế nhập khẩu
67	Thông tư số 05/2010/TT-BCT ngày 25/01/2010 về việc sửa đổi, bổ sung Thông tư số 02/2007/TT-BTM ngày 02 tháng 02 năm 2007 của Bộ Thương mại về phân loại chi tiết nguyên liệu sản xuất, vật tư, linh kiện được miễn thuế nhập khẩu theo quy định tại khoản 15 Điều 16 Nghị định số 49/2005/NĐ-CP ngày 08 tháng 12 năm 2005 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu
68	Thông tư số 22/2009/TT-BCT ngày 04/8/2009 Quy định về quá cảnh hàng hóa của nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào qua lãnh thổ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam
69	Quyết định số 17/2007/QĐ-BTM ngày 27/7/2007 về việc tạm dừng việc tạm nhập tái xuất, chuyển khẩu hàng dệt may
70	Quyết định số 24/2006/QĐ-BTM ngày 15/6/2006 về việc tạm ngừng tạm nhập tái xuất, chuyển khẩu đồ gỗ thành phẩm qua Việt Nam sang Hoa Kỳ và quy định việc tạm nhập tái xuất tinh dầu xá xị phải có Giấy phép của Bộ Thương mại
71	Thông tư liên tịch số 62/2011/TTLT-BTC-BCT-BGTVT ngày 13/5/2011 sửa đổi, bổ sung Mục IV của Thông tư liên tịch số 08/2004/TTLT-BTM-BTC-BGTVT ngày 17 tháng 12 năm 2004 hướng dẫn thực hiện dịch vụ trung chuyển container tại các cảng biển Việt Nam của Bộ Thương mại (nay là Bộ Công Thương), Bộ Tài chính, Bộ Giao thông vận tải
72	Thông tư liên tịch số 03/2007/TTLT-BCT-BTC-BNG ngày 15/10/2007 hướng dẫn việc tạm nhập khẩu, nhập khẩu hoặc mua miễn thuế tại Việt Nam, xuất khẩu, tái xuất khẩu, chuyển nhượng và tiêu hủy những vật dụng cần thiết phục vụ cho nhu cầu công tác và sinh hoạt của các cơ quan đại diện ngoại giao, cơ quan lãnh sự và cơ quan đại diện các tổ chức quốc tế được hưởng quyền ưu đãi, miễn trừ tại Việt Nam

73	Thông tư số 22/2016/TT-BCT ngày 03/10/2016 Thực hiện quy tắc xuất xứ hàng hoá trong Hiệp định Thương mại hàng hoá ASEAN
74	Thông tư số 40/2015/TT-BCT ngày 18/11/2015 Về việc quy định thực hiện quy tắc xuất xứ trong Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam - Hàn Quốc
75	Thông tư số 20/2014/TT-BCT ngày 25/6/2014 Quy định thực hiện Quy tắc xuất xứ trong Hiệp định Khôi thương mại tự do ASEAN – Hàn Quốc
76	Thông tư số 04/2010/TT-BCT ngày 25/01/2010 Thực hiện Quy tắc xuất xứ trong Bản Thỏa thuận giữa Bộ Công Thương nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Bộ Công Thương nước Cộng hoà dân chủ nhân dân Lào về Quy tắc xuất xứ áp dụng cho các mặt hàng được hưởng ưu đãi thuế suất thuế nhập khẩu Việt Nam - Lào
77	Thông tư số 54/2018/TT-BCT ngày 25/12/2018 Bãi bỏ Điều 7 của Thông tư số 44/2015/TT-BCT ngày 09 tháng 12 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về phát triển dự án, Biểu giá chi phí tránh được và Hợp đồng mua bán điện mẫu áp dụng cho các dự án điện sinh khối
78	Thông tư số 44/2015/TT-BCT ngày 09/12/2015 Quy định về phát triển dự án, Biểu giá chi phí tránh được và Hợp đồng mua bán điện mẫu áp dụng cho các dự án điện sinh khối
79	Thông tư số 30/2015/TT-BCT ngày 16/9/2015 Quy định phương pháp xác định mức chi phí lập, thẩm định, công bố, điều chỉnh và quản lý Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Quy hoạch phát triển thủy điện vừa và nhỏ
80	Thông tư số 23/2015/TT-BCT ngày 13/7/2015 Quy định trình tự, thủ tục đầu tư dự án nhà máy nhiệt điện theo hình thức hợp đồng Xây dựng - Kinh doanh - Chuyển giao
81	Thông tư số 43/2014/TT-BCT ngày 19/11/2014 Quy định nội dung, trình tự, thủ tục lập, thẩm định và phê duyệt Quy hoạch địa điểm xây dựng Trung tâm điện lực
82	Thông tư số 43/2013/TT-BCT ngày 31/12/2013 Quy định nội dung, trình tự lập, thẩm định, phê duyệt và điều chỉnh quy hoạch phát triển điện lực
83	Thông tư liên tịch số 32/2013/TTLT-BCT-BTC ngày 01/12/2013 Hướng dẫn giao, nhận và hoàn trả vốn đầu tư lưới điện hạ áp nông thôn
84	Thông tư liên tịch số 06/2001/TTLT-BCN-BTC ngày 23/8/2001 Hướng dẫn giao, nhận và hoàn trả vốn lưới điện trung áp nông thôn
85	Thông tư số 32/2015/TT-BCT ngày 08/10/2015 Quy định về phát triển dự án và Hợp đồng mua bán điện mẫu áp dụng cho các dự án phát điện sử dụng chất thải rắn
86	Thông tư số 26/2017/TT-BCT ngày 29/11/2017 Quy định phương pháp, trình tự xác định chi phí hàng năm và giá điện của nhà máy thủy điện chiến lược đa mục tiêu
87	Thông tư số 02/2017/TT-BCT ngày 10/02/2017 Quy định phương pháp, trình tự lập, thẩm định và phê duyệt giá truyền tải điện
88	Thông tư số 44/2015/TT-BCT ngày 09/12/2015 Quy định về phát triển dự án, Biểu giá chi phí tránh được và Hợp đồng mua bán điện mẫu áp dụng cho các dự án điện sinh khối

89	Thông tư số 21/2015/TT-BCT ngày 23/6/2015 Quy định phương pháp xác định giá dịch vụ phụ trợ hệ thống điện, trình tự kiểm tra hợp đồng cung cấp dịch vụ phụ trợ hệ thống điện
90	Thông tư số 57/2014/TT-BCT ngày 19/12/2014 Quy định trình tự xây dựng, ban hành khung giá phát điện
91	Thông tư số 32/2014/TT-BCT ngày 09/10/2014 Quy định về trình tự xây dựng, áp dụng Biểu giá chi phí tránh được và ban hành Hợp đồng mua bán điện mẫu cho các nhà máy thủy điện nhỏ
92	Thông tư số 31/2011/TT-BCT ngày 19/8/2011 Quy định điều chỉnh giá bán điện theo thông số đầu vào cơ bản
93	Thông tư số 23/2017/TT-BCT ngày 16/11/2017 Quy định nội dung, trình tự thực hiện các chương trình điều chỉnh phụ tải điện.
94	Thông tư số 22/2017/TT-BCT ngày 23/10/2017 Quy định khởi động đen và khôi phục hệ thống điện quốc gia
95	Thông tư số 25/2016/TT-BCT ngày 30/11/2016 Quy định hệ thống điện truyền tải
96	Thông tư số 42/2015/TT-BCT ngày 01/12/2015 Quy định đo đếm điện năng trong hệ thống điện
97	Thông tư số 39/2015/TT-BCT ngày 18/11/2015 Quy định hệ thống điện phân phối
98	Thông tư số 44/2014/TT-BCT ngày 28/11/2014 Quy định quy trình thao tác hệ thống điện quốc gia
99	Thông tư số 40/2014/TT-BCT ngày 05/11/2014 Quy định Quy trình điều độ hệ thống điện quốc gia
100	Thông tư số 28/2014/TT-BCT ngày 15/9/2014 Quy định Quy trình xử lý sự cố hệ thống điện quốc gia
101	Thông tư số 34/2011/TT-BCT ngày 07/9/2011 Quy định về việc lập và thực hiện kế hoạch cung ứng điện khi hệ thống điện quốc gia thiếu nguồn điện
102	Thông tư liên tịch số 27/2015/TTLT-BCT-BCA-VKSNDTC-TANDTC ngày 17/8/2015 Hướng dẫn chuyển hồ sơ vụ trộm cắp điện để truy cứu trách nhiệm hình sự
103	Thông tư số 32/2017/TT-BCT ngày 28/12/2017 Quy định cụ thể và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật hóa chất và Nghị định số 113/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 10 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hóa chất
104	Thông tư số 49/2018/TT-BCT ngày 21/11/2018 Bãi bỏ Thông tư số 42/2013/TT-BCT quy định quản lý, kiểm soát tiền chất trong lĩnh vực công nghiệp
105	Thông tư số 55/2014/TT-BCT ngày 19/12/2014 Quy định cụ thể và hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 38/2014/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ về quản lý hóa chất thuộc diện kiểm soát của Công ước cấm phát triển, sản xuất, tàng trữ, sử dụng và phá hủy vũ khí hóa học

106	Thông tư số 13/2018/TT-BCT ngày 15/6/2018 Quy định về quản lý, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ sử dụng để sản xuất vật liệu nổ công nghiệp
	Thông tư số 26/2016/TT-BCT ngày 30/11/2016 Quy định nội dung lập, thẩm định và phê duyệt dự án đầu tư xây dựng, thiết kế xây dựng và dự toán xây dựng công trình mỏ khoáng sản
107	Thông tư số 15/2013/TT-BCT ngày 15/7/2013 Quy định về xuất khẩu than
108	Thông tư số 23/2013/TT-BCT ngày 18/10/2013 Quy định nội dung, trình tự lập, thẩm định và phê duyệt thiết kế xây dựng công trình nhà máy điện hạt nhân
109	Thông tư số 20/2016/TT-BCT ngày 20/09/2016 Quy định định mức tiêu hao năng lượng trong ngành công nghiệp thép

PHỤ LỤC 02

KẾT QUẢ RÀ SOÁT CÁC QUY ĐỊNH CÓ VƯỚNG MẮC TRONG HỆ THỐNG VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

(Kèm theo Báo cáo số 195/BCT-BCT ngày 31/7/2024 của Bộ Công Thương)

TT	TÊN VĂN BẢN	QUY ĐỊNH CÓ VƯỚNG MẮC	THUYẾT MINH	ĐỀ XUẤT HƯỚNG XỬ LÝ	CƠ QUAN RÀ SOÁT, KIẾN NGHỊ	GHI CHÚ
1	Luật Đầu tư	Điểm đ khoản 1 Điều 31	Theo Quy hoạch tổng thể về năng lượng quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 893/QĐ-TTg ngày 26/7/2023, lĩnh vực chế biến dầu khí có nhiều dự án có quy mô, công suất khác nhau (do các nhà đầu tư trong nước, nước ngoài tham gia) do đó việc quy định tất cả các dự án chế biến dầu khí đều phải được Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chủ trương đầu tư là không cần thiết, có thể làm kéo dài thời gian chuẩn bị đầu tư, ảnh hưởng đến hiệu quả kinh tế của dự án.	Đề nghị sửa đổi, bổ sung Luật Đầu tư theo hướng “Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp phù hợp với nội dung báo cáo thành lập, mở rộng cụm công nghiệp đã được phê duyệt không phải thực hiện thủ tục chấp thuận chủ trương đầu tư”.	Bộ Công Thương	

		<p>Khoản 3 Điều 26 Luật Dầu khí năm 2022 quy định: “Phê duyệt nội dung hợp đồng dầu khí của Thủ tướng Chính phủ là cơ sở để nhà thầu ký kết hợp đồng dầu khí và thay thế cho phê duyệt chủ trương đầu tư đối với án dầu khí theo quy định của Luật Dầu tự và Luật Dầu tự công”.</p>	<p>Đề nghị rà soát, sửa đổi pháp luật về đầu tư và hệ thống pháp luật có liên quan để đảm bảo tính đồng bộ.</p>		
2	<p>Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt</p>	<p>Trong khung chính sách hiện hành cho ô tô tại Việt Nam, hiện nay chỉ có 02 dòng xe điện hóa đang được hưởng một số ưu đãi về thuế suất thuế tiêu thụ đặc biệt (TTĐB) và lệ phí trước bạ (LPTB) là xe điện chạy pin (Battery-powered Electric Vehicle-BEV) và xe hybrid sạc ngoài (Plug-in Hybrid Electric Vehicle-PHEV) Cụ thể: - BEV: + Thuế TTĐB: Thuế suất ưu đãi 3% từ năm 2023 đến hết tháng 2 năm 2027, sau đó tăng lên 11%; + LPTB: 0% LPTB, tăng lên bằng 50% so với xe ICE tương đồng trong giai đoạn 2025-2027. - PHEV: + Thuế TTĐB: Bằng 70% thuế suất cho xe ICE2 tương đồng. Hiện tại đã có các nghiên cứu trong và ngoài nước đề đánh giá hiệu quả và lợi ích của các dòng xe</p>	<p>Đề nghị sửa đổi, bổ sung Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và các chính sách thuế liên quan để đảm bảo đáp ứng đầy đủ các chính sách ưu đãi, góp phần tăng cường thu hút đầu tư, đảm bảo mục tiêu tăng trưởng kinh tế.</p>	<p>Bộ Công Thương</p>	

PHEV và HEV trong việc tiết kiệm nhiên liệu và giảm phát thải khí nhà kính, làm cơ sở để các quốc gia tham khảo trong quá trình xây dựng chính sách. Có thể thấy, mặc dù có nhiều lợi ích về môi trường nhưng xe PHEV và HEV chưa được hưởng những chính sách ưu đãi tương xứng. Do đó, đề nghị Bộ Tài chính nghiên cứu, đề xuất áp dụng thuế suất thuế TTĐB và mức thu LPTB ưu đãi đối với các dòng xe PHEV và HEV nhằm thúc đẩy người tiêu dùng chuyển đổi sang sử dụng xe thân thiện với môi trường, hướng tới mục tiêu giảm phát thải đề ra tại Quyết định số 876/QĐ-TTg ngày 22/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động về chuyển đổi năng lượng xanh, giảm phát thải khí các-bon và khí mê-tan của ngành giao thông vận tải 4 . Việc ưu đãi thuế TTĐB và LPTB cho xe PHEV, HEV giúp hỗ trợ cho sự phát triển của các doanh nghiệp trong ngành ô tô tại Việt Nam, góp phần đảm bảo an sinh xã hội. Cụ thể, các doanh nghiệp trong ngành sẽ được khuyến khích sản xuất, nhập khẩu nhiều hơn các loại xe PHEV, HEV hơn, thúc đẩy

			<p>đầu tư cải tiến công nghệ, đẩy chuyên sản xuất, mở rộng liên kết chuỗi cung ứng. Việc đầu tư mới và mở rộng các dự án đầu tư sẽ tạo ra nhiều việc làm mới, cải thiện cơ hội việc làm cho người dân địa phương và nâng cao thu nhập, từ đó cải thiện chất lượng cuộc sống. Bên cạnh đó, các dự án đầu tư này sẽ kéo theo sự phát triển của cơ sở hạ tầng như đường xá, điện, nước, các dịch vụ công cộng khác, nâng cao điều kiện sống và tạo thuận lợi cho các hoạt động kinh tế khác...</p>			
3	Luật Thuế thu doanh nghiệp	Khoản 2 Điều 14	<p>Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành quy định về ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp “Dự án đầu tư trong khu công nghiệp được ưu đãi cao hơn dự án đầu tư trong cụm công nghiệp (Khoản 2 Điều 14 Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp quy định dự án đầu tư trong khu công nghiệp, trừ khu công nghiệp có điều kiện kinh tế-xã hội thuận lợi được miễn thuế thu nhập doanh nghiệp 02 năm và giảm 50% số thuế phải nộp trong 04 năm tiếp theo). Trong khi đó đối tượng thu hút, di dời vào cụm công nghiệp yếu thế hơn (gồm doanh nghiệp vừa và nhỏ, hợp tác xã, tổ hợp tác vào đầu tư kinh doanh) nhưng dự</p>	<p>Đề nghị sửa đổi, bổ sung Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp theo hướng quy định dự án đầu tư trong cụm công nghiệp được ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp tương tự như dự án đầu tư trong khu công nghiệp.</p>	Bộ Công Thương	

4	Luật Đầu thầu	Khoản 1 Điều 29	<p>án đầu tư trong cụm công nghiệp lại không được hưởng ưu đãi về thuế thu nhập doanh nghiệp.</p> <p>Hiện nay trong quá trình kiểm tra xử lý vi phạm pháp luật, các cơ quan thực thi thường xuyên phải thuế các dịch vụ như: giám định, kiểm định, thử nghiệm... để xác minh dấu hiệu vi phạm; thuế kho chuyên dụng lưu trữ tang vật vi phạm... có nhiều trường hợp phải thuế dịch vụ với giá gói thầu cao, phải thực hiện quy trình đấu thầu thông thường để lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ. Tuy nhiên nếu thực hiện quy trình đấu thầu thông thường sẽ mất nhiều thời gian, dẫn đến việc không đảm bảo tuân thủ về thời hạn, thời hiệu trong công tác kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật.</p>	<p>Đề nghị sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 29 Luật Đầu thầu theo hướng có quy định đặc thù áp dụng hình thức lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt đối với những gói thầu thuế, mướn dịch vụ kiểm định, giám định, kiểm định để xác minh dấu hiệu vi phạm, thuế kho chuyên dụng lưu giữ tang vật vi phạm... để đảm bảo bảo được thời hạn, thời hiệu trong các vụ việc kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật.</p>	Bộ Công Thương	
5	Luật Điện lực			<p>Căn cứ Nghị quyết số 129/2024/QH15 ngày 08 tháng 6 năm 2024 của Quốc hội khóa XV về chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2025, điều chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024, dự án Luật Điện lực (sửa đổi) đã được đưa vào Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024 trình</p>	Bộ Công Thương	

				<p>Quốc hội cho ý kiến tại kỳ họp thứ 8 (tháng 10 năm 2024). Dự kiến, tại Phiên họp thứ 36 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội vào ngày 23 tháng 8 năm 2024 sẽ cho ý kiến về dự án Luật Điện lực (sửa đổi).</p>		
6	Luật Hóa chất			<p>Thực hiện Nghị quyết số 41/2023/NQ-UBTVQH15 ngày 18 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Bộ Công Thương được giao là đơn vị chủ trì soạn thảo Luật Hoá chất (sửa đổi). Dự án Luật Hoá chất (sửa đổi) dự kiến trình Chính phủ vào tháng 6 năm 2024 và trình Ủy ban Thường vụ quốc hội vào tháng 8 năm 2024. Ngày 29 tháng 5 năm 2024, Bộ Tư pháp đã tổ chức họp Hội đồng thẩm định dự án Luật Hóa chất (sửa đổi). Hồ sơ dự án Luật đã được Bộ Công Thương trình Chính phủ tại Tờ trình số 3923/TTr-BCT ngày 08/6/2024. Ngày 13/6/2024, tại Phiên họp chuyên đề xây dựng pháp luật tháng 6 năm 2024, Chính phủ đã cho ý kiến và cơ bản thống nhất với nội dung dự án. Ngày 05/7/2024, Bộ Công</p>	Bộ Công Thương	

